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Souhrn:

V bakalářské práci se zabývám problematikou kvality života u nemocného s celiakií.

Pojednává o autoimunitním dědičném onemocnění tenkého střeva, které je vyvolané

nesnášenlivostí bílkovin obsažených v obilném lepku. Celiakie je závažné onemocnění dětí

i dospělých. V teoretické části jsou shrnuty základní poznatky o této nemoci, její projevy,

formy a diagnostika. Následně poté se zaměřuji na bezlepkovou dietu, která je základní

léčbou celiakie. Zabývám se nejen zdravotním dopadem nemoci, ale i sociálním

a ekonomickým. Praktickou část bakalářské práce jsem zaměřila na pacienty s celiakií.

Pomocí polostrukturovaného rozhovoru jsem zjišťovala nejčastější problémy a obavy

pacienta. Cílem výzkumu bylo zjistit jak nemoc ovlivňuje život člověka a jeho rodinu,

zmapovat informovanost jedince a zjistit změny v životním stylu. Stanovené cíle byly

splněny a v diskuzi výsledky porovnány mezi sebou.
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Summary:

The thesis deals with the issue of quality of life in a patient with celiac disease. It discusses

the hereditary autoimmune disorder of the small intestine, which is caused by intolerance

to the protein contained in corn gluten. Celiac disease is a serious disease in childhood and

adulthood. The theoretical section summarizes basic knowledge about this disease, it´s

symptoms, forms and diagnosis. After that I focus on a gluten-free diet, which is the basic

treatment of celiac disease. I deal not only with the health impact of the disease, but also

with social and economic impact. The practical part of the thesis I focused on patients with

celiac disease. Using semi-structured interview I found out the most common issues and

concerns of the patient. The purpose of this research was to determine how the disease

affects the lives of man and his family, mapping awareness of individual and find out the

changes in the lifestyle. The objectives were accomplished and compared with each other

in discussion.
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ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá kvalitou života u nemocného s celiakií.

Nesnášenlivost lepku je celoživotní onemocnění, které s sebou nese plno úskalí a zasahuje

do běžného života. Ovlivňuje nejen jedince, ale i jeho rodinu a nejbližší okolí, s touto

nemocí se však dá naučit žít.

Zjištění této nemoci je pro mnoho lidí velice složitou a psychicky náročnou situací.

Celiakie vyžaduje přísné dodržování bezlepkové diety, člověk tedy musí brát dietu jako

součást svého životního stylu a přizpůsobit se změnám. Například i rodina se musí

adaptovat na změny ve stravování. Nemoc rovněž ovlivní finanční zatížení, hlavně

v rodinách, kde se vyskytuje více celiaků.

Přínosným faktem je, že při dodržování bezlepkové diety se nemocní brzy zbaví

zdravotních problémů a mohou žít plnohodnotný a spokojený život.

Celiakie je aktuální téma, které je ve společnosti poměrně známé, ale díky

pokročilým diagnostickým metodám a rostoucí povědomosti o této nemoci, je odhalováno

stále více nediagnostikovaných pacientů. O problematice by měla mít veřejnost základní

znalosti a mít možnost nalézt kvalitní informace. Je nutností, aby všeobecné sestry znaly

příznaky, protože s nesnášenlivostí lepku se mohou setkat na kterémkoli oddělení a uměly

poradit či odkázat na příslušné ambulance.

Práci na dané téma jsem si zvolila z důvodu, že tato problematika mě zaujala

a chtěla jsem prozkoumat informace z různých publikací hlavně v oblasti příznaků

a diagnostiky. Druhým důvodem je má kamarádka, která trpí tímto onemocněním a já

chtěla pochopit, co život s celiakií obnáší.

Cílem mé práce je zmapovat život některých celiaků, zjistit vliv onemocnění

na kvalitu života a zaměřit se na jejich nejčastější obavy a potíže spojené s chorobou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE TRÁVICÍ SOUSTAVY

Trávicí soustava je složena ze dvou typů orgánů. Z trávicí trubice, která začíná

dutinou ústní a ze žláz k ní připojených. Druhý typ tvoří samostatné orgány jako játra,

slinivka břišní a slinné žlázy. Samozřejmě každý oddíl trávicího traktu má své drobné

žlázy, které jsou uložené ve stěně trubice. Trávicí soustava je tvořena ústní dutinou

(cavitas oris), hltanem (pharynx), jícnem (oesophagus), žaludkem (gaster), tenkým

a tlustým střevem (intestinum tenue, crassum) a konečníkem (rektum).

Stěna trubice má čtyři vrstvy a to sliznici, podslizniční vazivo, svalovinu

a pobřišnici. Hlavní funkcí soustavy je udržení metabolismu, slouží k mechanickému

a chemickému zpracování potravy, vstřebávání látek a následnému vylučování.

První částí trávicího systému je dutina ústní. Slouží k příjmu potravy a zuby

napomáhají rozmělnění, k dalšímu zpracování sousta je důležitá i sekrece slin. Největší

slinnou žlázou je příušní žláza, která má vývod v předsíni dutiny ústní v oblasti druhé

stoličky. Podčelistní a podjazyková žláza ústí pod jazykem. Ve slinách je přítomen enzym

nazýván alfa-amyláza, který pomáhá při štěpení škrobů. Další funkce dutiny ústní je

vnímání chutí pomocí chuťových pohárků a artikulace. (1, 2)

Hltan je trubice komunikující s ústní a nosní dutinou. Rozeznáváme části jako

nosohltan, ústní část a hrtanový úsek hltanu. Hltan je tvořen z příčně pruhované svaloviny.

Volně navazuje jícen, který v krčním úseku leží za průdušnicí. Jícen je svalová trubice

dlouhá 25-28 cm a slouží k transportu potravy do žaludku. Při polykání svalovina jícnu

vykonává peristaltické pohyby, v klidu jsou stěny přiloženy k sobě.

Žaludek je vakovitě rozšířená část trávicího systému a slouží k zadržení,

rozmělnění potravy a promísení se žaludeční šťávou. Které se tvoří 1,5-2 litry denně

a obsahuje vodu, kyselinu chlorovodíkovou, chymozin, mucin a enzym pepsin sloužící

k štěpení bílkovin. Pomocí peristaltických pohybů se tvoří trávenina neboli chymus

a prochází přes pylorický svěrač do tenkého střeva.

Tenké střevo navazuje na žaludek a jeho délka je 3-5 metrů. Rozděluje se

na duodenum, jejunum a ileum, které v sebe plynule přechází a jsou zprohýbané do kliček.
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Tenké střevo je uzpůsobeno především k vstřebávání živin. Sliznice tenkého střeva vybíhá

v klky a vyměšuje střevní šťávu, která společně se žlučí a pankreatickou šťávou zajišťuje

trávení a rozložení živin na jednoduché složky. (1)

Sliznice tenkého střeva je světle růžová a je kryta jednovrstevným cylindrickým

epitelem. Slizniční vazivo obsahuje lymfatickou tkáň, podslizniční vazivo je řídké

s krevními a nervovými pleteněmi. Svalovina je z hladkého svalstva a umožňuje

peristaltické pohyby. Pobřišnice je peritoneální průsvitný povlak střeva.

První částí tenkého střeva je duodenum, je 20-28 cm dlouhé a navazuje

na pylorický svěrač. Dvanáctník má tvar podkovy, ústí sem vývody žlučových cest

a slinivky břišní. Je srostlé se zadní stěnou břišní a kryté nástěnnou pobřišnicí. Duodenum

je také poměrně špatně přístupné pohmatovému vyšetření. Jejunum a ileum měří

dohromady 3-5 metrů, jsou volně pohyblivé, ale zavěšeny na mesenteriu. Někdy se

označují tyto oddíly jako jejunoileum. Jejunum je o něco širší asi 3 cm, ileum má

v průměru asi 2,5 cm a tím se od sebe liší. Jejunum má také bohatší cévní zásobení a je

růžovější. Tepenné zásobení přicházejí z arteria mesenterica superior. (3)

Tlusté střevo je tvořeno ze slepého střeva, červovitého přívěsku, vzestupného,

příčného a sestupného tračníku, esovité kličky a konečníku. Hlenové žlázky ve sliznici

střeva produkují hlen, který chrání vnitřní povrch střeva a pomáhá také v posunu

odpadních látek. Ve stěně tlustého střeva dochází k vstřebávání vody, ale i k zahuštění

obsahu a dokončení trávení.

Konečník je poslední částí trávicí trubice, probíhá před křížovou kostí a ústí

análním otvorem na povrch těla. Je dlouhý 10 až 12 cm, rektum se v pánevní dutině

vyklenuje v ampulu a dalším oddílem je anální kanál. Konečník má dva svěrače, vnitřní


[…]


a pochopení priorit lidí s celiakií. Doporučila bych onemocnění více medializovat a zvýšit

nabídku informací potenciálním členům spolků. Přínosem by byla i spolupráce zdravotních

pojišťoven se spolky celiaků.
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Příloha č. 1

Malabsorpční syndrom

Primární malabsorpční syndrom Sekundární malabsorpční syndrom

celiakální sprue syndrom krátkého střeva

tropická sprue syndrom slepé kličky

selektivní malabsorpce
(deficit disacharidáz)

systémová onemocnění
(sklerodermie, amyloidóza)

postradiační enteritida

exsudativní gastroenteropatie

záněty, nádory

blokáda lymfatické drenáže

endokrinní choroby (nadledvinek, štítné

žlázy, diabetes mellitus, karcinoid)

porucha intraluminárního trávení:

onemocnění slinivky břišní (zánět, nádor)
hepatobiliární onemocnění

achylický syndrom (resekce žaludku)
parazitózy

AIDS

LUKÁŠ, Karel a kol. Gastroenterologie a hepatologie pro zdravotní sestry. 1. vyd. Praha:

Grada, 2005. 380 s. ISBN 80-247-1283-0.

Příloha č. 2

Mimostřevní projevy celiakie u dětí a dospělých

Orgán Projevy

Kůže alopecia aresty (ohraničené vypadávání vlasů), vasculitis (zánět cév),
Duhringova nemoc (herpetiformní dermatitida)

Plíce plicní hemosideróza, autoimunitnn fibrotizující plicní alveolitida,
intersticiální pneumonie, sarkoidóza

Játra hypertransaminazémie odpovídající na bezlepkovou dietu, jaterní
cirhóza

Srdce kardiomyopatie, endokarditis

Ledviny IgA neuropatie, nefrotický syndrom, glomerulonefritis

Nervový systém progredující mozečkový syndrom, amyotrofická laterální skleróza,
migréna, afázie, oční myopatie, periferní neuropatie

Psychika schizofrenie, artizmus, deprese, porucha paměti po 60. roce, neurózy

Pojivová tkáň revmatoidní arthritis, Raynaudova nemoc

Kosti latentní osteoporóza

Endokrinologie
DM 1. typu, Addisonova nemoc, autoimunitní zánět štítné žlázy,
pozdní či předčasná menopauza, poruchy menstruačního cyklu,
potraty

Oční zánět sítnice, zánět duhovky a řasnatého tělíska

Hematologie trombocytopenie, autoimunitní hemolytická anémie, nedostatek
vitaminu B12

Dutina ústní recidivující afty, hypoplazie skloviny, kazivost zubů

RUJNER, Jolanta a CICHANSKÁ, Barbara. Bezlepková a bezmléčná dieta. 6. vyd. Brno:

Computer Press, 2010. 108 s. ISBN 978-80-251-3255-5.

Příloha č. 3

Biocard celiac test

Zdravotní testy. Biocard celiac test. [online]. 18. 11. 2011. [cit. 24. 10. 2012]. Dostupné z:

http://zdravotnitesty.cz/biocard-celiak-test-pribalovy-letak.html#start.

Příloha č. 4

Z korespondence Společnosti pro bezlepkovou dietu.

Je mi 18 let, jsem již čtvrtým rokem nemocná a až teď lékaři dospěli k diagnóze.

Pro mě dieta není trest, nepředstavuji si pod tím hrozné omezení a deprese, je to pro mě

vysvobození. Vím, že to bude těžké si zvyknout, ale už vím, co se mnou je a můžu s tím

něco dělat. Snad mi to vrátí životní energii, která mi chybí. Budu zase moci vše dělat, třeba

zase začít neomezeně sportovat. Děkuji za to, že to obnáší jen dodržování diety. Květa

Chvíli mi trvalo, než jsem si na bezlepkovou dietu zvykla. Teď mi to už ani

nepřijde. Jsou opravdu horší věci, i když to někteří lidé vidí jinak. Je mi 30 let a nechci se

zbytek života litovat. Jde pouze o trochu jiný životní styl. Gábina

Můj syn trpí už od 3 let věku celiakií a všichni jsme se s tím museli nějak vyrovnat.

Od 5 let hraje hokej na vysoké úrovni, obnáší to hodně turnajů mimo domov, ale byl i

mistrem republiky. Od 17 let bydlí samostatně v bytě, částečně si vaří, upeče si i chléb a

nakupuje bezlepkové potraviny. Autor anonymní

Je mi 40 let, mám celiakii už druhým rokem. Moje zkušenost s bezlepkovou dietou

je taková, že velice záleží na okolí, rodině, přátelích a jak se k tomu postaví. Pokud vás

podrží a pomohou, je z velké části vyhráno. Sylva

ČERVENKOVÁ, Renata. Celiakie. 1. vyd. Praha: Galén, 2006. 64 s. ISBN 80-7262-425-3.

Příloha č. 5

Výběr potravin pro bezlepkovou dietu

Potraviny Vhodné Nevhodné

Maso
vepřové, hovězí maso,
zvěřina, kuřecí, ryby, doma
připravená sekaná

masové konzervy, kupovaná
sekaná, jitrnice

Uzeniny šunka, debrecínka salámy, párky, paštiky

Mléko a mléčné
výrobky

mléko, kefír, jogurty, tvaroh,
sýry, pudink, sójové mléko při nesnášenlivosti

Tuky
máslo, olej, občas smetana,
přednost dáváme rostlinným
tukům

příliš tučné potraviny, smažená
jídla, majonézy

Vejce vařené vejce při nesnášenlivosti

Polévky

masové a zeleninové vývary
s bezlepkovým kapáním,
zahušťujeme škrobovou
moučkou, pohankou, jáhly

polévky zahuštěné běžnou
moukou, vločková, instantní,
bujon v kostce

Omáčky rajská, koprová, zeleninová zahuštěné moukou, tatarská
omáčka
