Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *MUDr. LUHANOVA' LENKA*
Autor práce: *MARKÉTA BILČÍKOVÁ'*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: *KVALITA ŽIVOTA PACIENTA S CELIAKIÍ'*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky <input checked="" type="checkbox"/>
Samostatnost a aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/>
Spolupráce s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/>
Celkové rozvržení práce <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň zpracování teoretických poznatků <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň zpracování vlastních poznatků <input checked="" type="checkbox"/>
Analýza a interpretace výsledků <input checked="" type="checkbox"/>
Praktická aplikace výsledků <input checked="" type="checkbox"/>
Přiměřenost a způsob citace literatury <input checked="" type="checkbox"/>
Formální a grafické zpracování <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň jazyka <input checked="" type="checkbox"/>

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

VIZ PŘÍLOHA

Navržené celkové hodnocení <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- --- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *14.5.2013*

Podpis: *[Signature]*

Příloha k posudku vedoucí bakalářské práce na téma :

Kvalita života pacienta s celiakií

Autorka: Markéta Bilčíková
Fakulta zdravotnických studií
Západočeská univerzita v Plzni
Studijní program: Ošetrovatelství B 5341
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok : 2012/2013

Stanovený cíl práce byl autorkou splněn. Práce se zamýšlela nad kvalitou života nemocných s celiakií. Zabývá se též edukací pacientů a bezpečnou dietou, která je základem léčby tohoto onemocnění. Součástí práce je i návrh edukačního materiálu pro tyto pacienty.

V teoretické části autorka vymezuje pojmy dané problematiky, zabývá se anatomii trávicí soustavy, etiologií a historií onemocnění celiakií, formami onemocnění, klinickými projevy, diagnostikou i komplikacemi u neléčené celiakie. Dále sleduje léčebnou výživu při celiakii. Zároveň pojednává o kvalitě života a zdravotní a sociální problematice celiakie i edukaci pacientů. V praktické části sleduje, zda pacienti s celiakií pociťují negativně změnu životního stylu i ekonomické a sociální důsledky onemocnění. Zajímá ji též informovanost pacientů o jejich onemocnění a dietním režimu.

Práce byla zpracovávána samostatně. Teoretická část byla připravena na podkladě přečtené citované literatury, je sestavena autorkou a jsou zde využity její vlastní myšlenky, závěry a doporučení. Teoretická část byla zpracována velice přehledně. Praktická část vychází z kvalitativního výzkumu formou polostandardizovaného rozhovoru.

Autorka bakalářské práce využila konzultací v předepsaném rozsahu. Konzultace se týkaly především posloupnosti bakalářské práce a kontroly odborných závěrů, využila je pak v samostatném sestavování předložené práce.

Práce představuje souhrnný pohled na danou tematiku v teorii. Teoretickou část sestavila studentka velmi přehledně a kvalitně s použitím citované literatury, přesně jsou uvedeny v textu odkazy na jednotlivé publikace. Praktická část vychází z vedeného rozhovoru, kterého se zúčastnili 4 klienti. Velice kladně hodnotím přístup studentky k problematice i její zájem.

Práce představuje souhrnný pohled na danou problematiku, vykazuje odborné znalosti autorky je zpracována na dobré jazykové a technické úrovni a je dále využitelná. Pochvalu zaslouží i vytvořený edukační materiál s hlavními informacemi pro pacienty a recepturami bezpečné diety

Práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení : navrhuji klasifikaci výborně.

MUDr. Luhanová Lenka

14. 5. 2013